ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 3

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA 03ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 2

SAÚDE DE BURITIS-RO  3

Aos vinte e nove dias do mês março de dois mil e vinte e dois, às nove 4

horas no Núcleo de Atenção Básica e Apoio ao ACS, localizada na Av. 5

Monte Negro Porto Velho n° 1246, setor 05, realizou-se a 03ª Reunião 6

Ordinária do C.M.S.B. a Presidente do Conselho a Sra. Cristina Garcia 7

Bernardo procedeu à abertura dos trabalhos cumprimentando a todos 8

os membros presentes e declarou aberta a reunião. Passando-se a 9

examinar os seguintes itens constantes da pauta: ITEM 1- INFORME – 10

01) NOVO HÓRARIO DE FUNCIONAMENTO DO C.M.S.B. A Presidente 11

do C.M.S.B. O Sra. Cristina Garcia Bernardo informou sobre novo 12

horário de funcionamento do Conselho de Saúde, que estará 13

funcionando das 7:30 (sete e meia) às 13:30 (treze e trinta), em seguida, 14

explicou motivo dessa alteração, o Secretário Executivo do Conselho de 15

Saúde está estudando em outro município e vai precisar fazer horário 16

corrido para dá tempo de pegar o ônibus da Faculdade. A presidente 17

perguntou se teria algum conselheiro não a favor da alteração, caso 18

tiver alguma objeção, transformaria informe em pauta para ser votado, 19

todos membros presente se manifestaram favorável ao novo horário de 20

funcionamento do Conselho. ITEM 2 – POSSE DOS NOVOS 21

CONSELHEIROS. A Presidente Cristina Garcia Bernardo informou a 22

plenária do Conselho que o Hospital Regional de Buritis– HRB, 23

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE, Associação de 24

Moradores da Nova Porto Velho, Sindicato dos Servidores Públicos 25

Municipais, cada uma dessas entidades designou 01 (um) novo 26

representante para substituir e compor o quadro de conselheiros junto 27

ao C.M.S.B., O representante designado pelo HRB junto ao conselho foi 28

Janaína Alves Montes Soares, o representante designado pela 29

Associação de Moradores da Nova Porto Velho foi Valmor de Siqueira, o 30

representante designado pelo SIMDSEMB junto ao conselho foi Ivanilda 31

Venâncio dos Santos, o representante designado pela APAE junto ao 32

conselho foi Gleiciely Amaral Rodrigues Trindade. A Presidente deu 33

boas-vindas aos novos conselheiros presentes e falou brevemente da 34

importância do exercício do controle social, citou as funções e as 35

atribuições que os conselheiros devem desempenhar frente ao conselho 36

e desejou um ótimo trabalho a todos. ITEM 3 –INFORME - 2) POR 37

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 3

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

MEIO DE UM SORTEIO, O FUNDO DE RECUPERAÇÃO DE BENS 38

LESADOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO VAI DESTINAR AOS 39

CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE EQUIPAMENTOS E 40

MATÉRIAIS. A presidente Cristina Informou a plenária do C.M.S.B., 41

que o Conselho Municipal de Buritis juntamente com outros Conselhos 42

Municipais participaram de uma reunião online com Conselho 43

Estadual, em seguida, destacou as partes mais importantes que foram 44

abordado na reunião, destacou  que o Dany, presidente do fundo de 45

recuperação de bens lesado, falou  que o Ministério Público vai destinar 46

um kit, contendo cadeira mesa e computador para os conselhos 47

municipais, foi também destacado, para participar deste sorteio do kit 48

deverá acompanhar o edital que será lançado nos próximos dias,  a 49

presidente destacou também que o Conselho Estadual está planejando 50

fazer um curso para os conselheiros dos Conselhos municipais de 51

saúde. ITEM 4 –INFORME - 3) SOLICITAÇÃO DE PONTO DE PAUTA 52

DO CONSELHO ESTADUAL. A presidente do Conselho informou que o 53

Conselho Estadual enviou um documento para o e-mail do conselho, 54

solicitando sugestão de pauta para ser discutida na próxima reunião 55

online do Conselho Estadual juntamente com os conselhos municipais, 56

em seguida  presidente informou se tiver algum conselheiro interessado 57

em mandar uma sugestão de pauta para próxima reunião online do 58

Conselho Estadual, estará sendo disponibilizado um documento para 59

ser preenchida na mesa de reunião e no grupo de whatsapp do 60

Conselho, o conselheiro Rogério perguntou como vai fazer o conselheiro 61

que encaminhar sua pauta e quiser  representá-la, a presidente do 62

Conselho falou que a reunião vai  ser online e aberta aos conselheiros 63

podendo qualquer conselheiro interessado em participar. ITEM 5 -64

PROTOCOLO DE PRESCRIÇÃO DAS MEDICAÇÕES PARA 65

PACIENTES DIAGNOSTICADOS COM COVID-19. A presidente do 66

Conselho passou a palavra para o Conselheiro e Coordenador da 67

Atenção Básica de saúde o Sr. Fernando da Silva Pinto para procede 68

com a reunião fazendo leitura do Protocolo de Prescrição das 69

Medicações para pacientes diagnosticados com covid-19, detalhando 70

aos membros presentes. Após a leitura, o Diretor Fernando abriu a 71

pauta para discussão, os conselheiros Rogério e Valmor fizeram suas 72

considerações sobre o Protocolo, a presidente   colocou o protocolo em 73

votação, todos os membros presentes votaram favoravelmente a 74

proposta. ITEM 6 –– PROPOSTA DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 75

37250004, NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REIS) PARA 76

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 3 de 3

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

INCREMENTO DO PISO DA ATENÇÃO PRIMÁRIO-PAP. conselheiro e 77

Diretor da Atenção Básica em Saúde o Sr. Fernando da Silva Pinto 78

relatou que o município de Buritis – RO foi contemplado com a Proposta 79

de nº 36000.429408/2022-00 da Emenda Parlamentar de nº 37250004; 80

para o CNES: 7416709, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais) 81

irá Incrementa Piso da Atenção Primária-PAP. O Diretor Fernando 82

relatou que assim que os recursos financeiros estiverem na conta do 83

Fundo Municipal de Saúde a SEMUSA apresentará a este conselho a 84

descrição da planilha orçamentária de gastos para aprovação do 85

Conselho sobre a utilização do recurso financeiro. A Presidente a 86

proposta em votação, todos os membros presentes votaram 87

favoravelmente a proposta. A Presidente declarou aprovada a pauta. 88

ITEM 7 –– PROPOSTA DE EMENDA PARLAMENTAR NO VALOR DE 89

TOTAL DE 650.000,00 PARA INCREMENTO MAC-MÉDIA E ALTA 90

COMPLEXIDADE. O Diretor da Atenção Básica em Saúde e Conselheiro 91

Municipal de Saúde o Sr. Fernando da Silva Pinto informou que o 92

município de Buritis – RO foi contemplado com a Proposta Emenda 93

Parlamentar da: Deputada Federal/RO Mariana Carvalho destinou o 94

valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), Deputada Federal/RO Jaqueline 95

Cassol destinou 150.000,00(cento e cinquenta mil reais), Deputado 96

Federal Maria Eliza destinou 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para 97

incremento do MAC-Média e Alta Complexidade. A presidente colocou 98

em votação a proposta das Emendas Parlamentares e todos os 99

conselheiros presentes foram favoráveis á aprovação da mesma. O 100

Presidente declarou aprovada a proposta. Nada mais havendo a tratar, 101

a reunião encerrou às 10h:50min estiveram presentes os seguintes 102

conselheiros: Claudinéia Glufka Magrin; Robson Almeida de Souza; 103

Florisvaldo Barsalobre; Valmor Siqueira; Thiago Tavares Sena; Bruno 104

Candido da Silva; Rogério Batista de Souza; Janaína Alves Montes 105

Soares; Cristina Garcia Bernardo; Fernando da Silva Pinto; Lúcia 106

Pereira dos Santos; Adenilton de Paula Barboza; Gleiciely Amaral 107

Rodrigues Trindade e Elenir de Oliveira Nascimento. 108

______________________________________________________________________109

______________________________________________________________________110

______________________________________________________________________111

______________________________________________________________________ 112

mailto:cmsburitis@hotmail.com